

Ska Region Stockholm diskriminera människor i beroende i sin bidragsgivning?

Samsjuklighet ingen funktionsnedsättning enligt Region Stockholms tjänstepersoner. Därför föreslås inget intressepolitiskt bidrag till föreningar som jobbar med samsjukliga.

Det är känt sedan länge att människor med beroendeproblematik mycket ofta har en psykiatrisk funktionsnedsättning, så kallad samsjuklighet.

Socialstyrelsen uppmärksammar att det förekommer narkotika- och alkoholanvändning bland personer med funktionsnedsättningar.

Regionen ansvarar för att identifiera samsjuklighet och säkerställa att behandling av missbruk och beroendetillstånd och samtidigt psykisk sjukdom sker parallellt och integrerat.

Många beroendetillstånd är kroniska och leder – särskilt hos personer med psykisk sjukdom eller ohälsa – till funktionsnedsättningar

Nyligen har den statliga Samsjuklighetsutredningen slagit fast att beroende är att betrakta som en sjukdom och föreslår att ansvaret för beroende skall föras över på hälso- och sjukvården. Många beroendetillstånd är kroniska och funktionsnedsättande. Särskilt i kombination med psykisk sjukdom/ohälsa. Vidare föreslår Samsjuklighetsutredningen också en helt ny vårdform för samsjukliga då den befintliga vården inte är tillräcklig.

Ett stort problem för människor i beroende är den stigmatisering som gruppen utsätts för till följd av okunskap och fördomar. Stigmatiseringen leder till diskriminering som bland annat yttrar sig i dåligt bemötande, sämre vård och för tidig död.

Det är uppenbart att behovet av att minska denna stigmatisering är viktigt. För bland annat detta ändamål har föreningarna Equal och Brukarföreningen Stockholm sökt intressepolitiskt bidrag från Region Stockholm.

Ansvariga handläggare har dock föreslagit att vi ska få avslag på våra ansökningar. Motiveringen lyder:

”Ansökan kan ej beviljas då organisationen arbetar med en målgrupp som inte innefattas av riktlinjerna för bidrag för intressepolitisk verksamhet för organisationer som företräder personer med funktionsnedsättning.”

Både Equal och Brukarföreningen Stockholm uppfyller samtliga villkor regionen ställer för att man skall kunna ansöka. Från Regionens riktlinjer, diariennr. RS 2020-0648:

- Organisationens ägnar sig åt intressepolitisk verksamhet för personer med funktionsnedsättning, det vill säga personer med en nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga
- Arbetar för att öka delaktighet och tillgänglighet
- Är samrådsorgan för Region Stockholm för intressepolitiken väsentliga områden (till exempel samverkansråd, remissinstans eller expertorgan ur brukarperspektivet)
- Samarbetar med andra intressepolitiska organisationer
- Informera om olika funktionsnedsättningar och dess konsekvenser
- Bidra med information vid den förebyggande hälsovården
- Bistår i forsknings- och utvecklingsfrågor
- Arbeta brett med samhällsfrågor som undanröjer hinder för personer med funktionsnedsättning”

I dialog med oss skriver handläggare följande:

”Jag får be dig att till nästa ansökan göra en så tydlig beskrivning som möjligt över vad för den funktionsnedsättning som föreningen representerar och det intressepolitiska arbetet ni gör.”

Equal och Brukarföreningen Stockholm företräder personer med psykoser, bipolaritet, depression, ångest, personlighetsstörningar, autism, ADHD, ätstörningar och PTSD/komplex PTSD. Ibland många olika diagnoser samtidigt. Ofta även med somatisk ohälsa. Ganska ofta med en samtidig beroendeproblematik. Samsjuklighet är ett samlingsnamn för dessa mycket funktionsnedsättande tillstånd.

Vi har svårt att tolka förslaget på avslag på annat sätt än att handläggarna anser att personer med funktionsnedsättningar som använder alkohol och narkotika inte har samma behov av representation som de som inte gör det. Möjligtvis anser handläggarna att beroendetillstånd diskvalificerar människor från gruppen av personer med funktionsnedsättningar. Det täta sambandet mellan beroende och psykisk ohälsa/sjukdom/funktionsnedsättning verkar handläggarna inte ha i åtanke.

Man kan bara tolka detta på ett sätt: Att vi som föreningar som bland annat företräder personer i beroende blir utsatta för precis det vi vill motverka, nämligen diskriminering!

Vi utgår från att inte ett enda av de partier som sitter i regionens demokratiska församlingar vill medverka till diskriminering av en redan utsatt och sårbar grupp.

Vi uppmanar därför ledamöterna i regionstyrelsen att ta detta i beaktande och korrigera ett uppenbart felaktigt förslag till beslut från handläggarnas sida.

2023-02-20

Ordförande Equal

Sanna Rantamäki

Ordförande Brukarföreningen Sthlm.

Jennie Gejel